## CAP. II.

**P**etrus iunior (nam & genitor ipso nomine vocabatur, Apostoli proinde Petri cultor officiosus & affectuosus amator) Pythagoricē literā biuum & ambiguū adolescentiā tempus attigerat. Iam pro aetate & religione sua in ea quidem literali doctrina, quā competere vtrique videbatur, fructum potius conscientię eligens, quam infantis scientiæ folia vana sectari, suadente abbatte Iohanne, ad quem pater propter hoc ipsum, sed alia occasione, accedere cū fecerat, predicto Benauallis cœnobio sese contulit, ibi sese offerrens Deo sub regula & Abbatē fideler seruiturum. Votum votit, & votum soluit, supplicem Deo & miseren̄ animæ sua, corpori durum castigatorē, prelatis obedientissimum, humilem cunctis fratribus, cunctis amabilem, nec multo post etiam vtilem, imitabilem, venerabilem, raptim potius, quam paulatim, proficiendo, incipiens exhibere. Iam tunc firmiter locabantur in eo sublimium solida fundamenta virtutum, & radices deorsum mittebant, sursum fructificatura genima gratiarum. Lambertum quoque germanum suum ab eodem conuersatus, in cœnobio, quod Casiriacum dicitur, Abbatis officio strenuè functus est, & defunctus in eo. Nec longe post, quam Petrus noster tyrocinij sui tempus expleuerat, reuerendissimus Abbas Iohannes intelligens, quoniam vas electionis est iste, per diuersos eum gradus ad officia diuersa promouit, semper seipso inueniens, quanto perfectiorem, tanto humiliorem.

## CAP. III.

**C**reaturā tempus affuit, vt nouis eligeretur Abbas, cum nouo fratrum examine in nouo Stamedij monasterio ordinandus. Dicitur verò Stamedium, quasi stans medium, quod circa eundem locum, prouincia dua & duo conueniant comitatus. Votis communibus & Abbatis Iohannis arbitrio Petrus eligitur, vt supra illam petram, illam fundaret Dominus, illam ædificaret ecclesiam. Ad locum mittitur arduum, locum aridum, locum arctum, & quod maius incommode videbatur, iuxta publicam stratum penè iugiter à multitudine communitatum frequentatam. Sic certamen forte fortiori datum, vt vinceret & sciret, quoniam sit fortior omnium sapientia. Quantis humanitatem iejunus hospes exhibuit, quantos seminudus & algens ipse vestiuit? Inter excelsas rupium fauces, sicut cernere est, sibi suisque cœnobii, xenodochium alijs construebat. Sed exteriora grauamina parupendens, secum grauius luctabatur, admirans, quod tale sibi officium Dominus & tantum nomen permisisset imponi, nullum sese æstimans, nullum profitens, nullum gerens. Obsequijs potius, quam iniurijs molebatur. Pedes ibat ad longius posita tuguriola fratrum, & ad remotos in Alpibus repetitabat agellos. Pane arcto & aqua \* graui, in cōdito & vix salso olere vescebatur. Dedit tamen Dominus benedictionem, & illustratus est ædificijs, donatus pascuis, agris, vineis locus, licet remotis, & vnde ad monasterium non sine multo labore vel nunc queant cibaria qualiacunque deferri. Nihilominus etiam humanitatis & compassio- nis erga pauperes & peregrinos hæreditariam gratiam eiusdem cœnobij fratribus dereliquit, vt celebris hodieque fama pronunciet, Stamedenses, supra multos abundantes, magis humanos, amplius liberales. Iam tunc panes & casei frusta circumferens, in sinu miserabilium personarum, dum occurserent, abscondebat. Quod in episcopatu magis exercuit, sōcijs etiam suis onera pia communicans. Si prandendum foret iter agenti, vt sit aliquando, diuerticula declinabat, iuxta callem publicum residens, vt mensa eius etiam tunc cum pauperibus foret & peregrinis. Illuc quanto pauperior, tanto acceptior hospes vel infirmior aduentabat. Prouiderat autem Dominus vnum congruam huic viti & alijs, in eadem tunc fructificantibus regione, illustrem principem & bonorum memoria dignum Marchionem Italiam, Sabaudiam & Maurien- nā co-

Petrus fit  
monachus  
Bonqualis.

Virtutes  
eius.

Creaturā Ab-  
bas Stame-  
dienſis.

Sap. 10.

\* breui

Vide ani-  
mum in pau-  
peres valde  
benignum.

næ comitem Amedeum. Hic deuotus admodùm viro Dei, præter alia beneficia, hor-  
reum quoque cum vineis, quod Montem Melioracum vocant, eius coenobio contu-  
lit, ut infra arduos montes haberet, quò diuerteret, quādo eum, in quo sibi plurimū  
complacebat, confilij gratia accersiret. Iam mundo cooperat innotescere, iam lucere  
in operibus suis, vt gloriificaret pater cælestis in eo, cuius cor ardens erat in semet-  
ipso ex ignito eloquio sapientæ, de qua legitur, quoniam cum simplicibus sermocina-  
tio eius. Ad meditandum enim, cum Isaac Patriarcha egrediebatur in agrum: & sapi-  
entiam concupiscens, mandata seruabat, vt daret illam Dominus sibi, & intelligeret à  
mandatis, piæ deditus actioni, sacrae contemplationis obtenuit.

## CAP. III.

**I**ntrèa videns eum Rebecca, vultum operuit, & desiliit de camelō. Siquidem Ta-  
rentasiensis ecclesia virum sibi à Domino præparatum & prædestinatum, confide-  
rans, ab Idraële quodam, moribus magis quām nomine barbaro, de priore errore  
confusa, recessit. Ille enim prædictam ecclesiam nequiter occupār̄, nequius detinue-  
rat, ambitiosè ingrediens, & perniciösè progrediens, vt prauo inchoata principio, si-  
milis exitus consummaret. Hunc præcesserat cum reuerentia nominādus alter Petrus,  
ex Abbatे primi monasterij, quod ex Cistertio prodijt, Firmitas nomen illi: & ex eo  
dem ordine ad Pontificium primus assūptus, vir Deo dignus, in vita sua optimis pre-  
ditus studijs, & post obitum, sicut aiunt, pluribus vsque ho diè fideliter accedentibus,  
ad memoriam suam ægrotantibus conferens sanitatem. Hunc secutus est hydra sobo-  
les Idraël supradictus, sed temporis forte, non imitatione virtutis. Quod enim ille cor-  
rexit in moribus, quod acquisiuit in possessionibus, quod ecclesiasticis addidit orna-  
mentis, hic corrupti, disfraxit, dilapidauit in breui. Propter hæc & similia arbor inutilis  
Apostolica falce præcisa, & Dominus Petrus Stamediensis ad regimen ecclesiarum Ta-  
rentasiensis electus est, cæterorum omnium votis conuenientibus, sed non suis. Nulla-  
tenus enim potuit ad consensum electionis induci, donec conuentum Cistertij Capi-  
tuli generalis eiusdem ecclesiarum clericorum præstolantes, illic eum intercepere, vbi subter-  
fugium deinceps non haberet. Ibi authoritate totius ordinis est oppressus, maximè ve-  
rò sancti Bernardi Claramallus, cui reuerentiam semper exhibuit singularem, & vene-  
rabilium patrum suorum Cistertiensis & Bonavallensis Abbatum. Ab ijs angariatus,  
& manualiter clericis assignatus, obtemperauit iniuitus.

## CAP. V.

**S**ic promotus est in Tarentasiensem archiepiscopum venerabilis Petrus, sed parum  
motus à forma vitæ, in qua fuerat conuersatus: mansit habitus humilis, vietus te-  
nus, somnus breuis. Si meliusculam vestem quæcunq; persona attulit, non longā fecit  
cum eo moram: sed ad alterum transiit possefōrem. Vietus eius, panis cibarius cum S. Petrus fit  
legumine, & talibus erat oleribus, vt ex eadem olla ministraretur egenis: nisi quod Tarentasius  
melius condita frequenter illis præcipiebat offerri. Id dico, quod mihi sapiū datum  
est experiri. Ad Romanam curiam cum eo aliquando profectus sum: & quia ieunan-  
tibus nobis pauperes prius prandere volebat, & iterum atque iterum superuenienti-  
bus erogari, pluries accidebat, in superfusa aqua & iure secundo vix modicum oleris  
aut leguminis inueniri. Et licet plurimū mihi sanctus ille deferret indigno, sapiū tam  
cūm sua prius cibaria superuenientibus porrexisset, vel clamitatibus misisset ege-  
nis, nostra quoque tollebat quasi murmuranti, sed vt satis cognouerat, super huiusmo-  
di rapina potius gratulanti. Pro vigilijs prolixioribus monasterij, à quibus se deplora-  
bat auulsum, secretis orationibus insistebat. Opera manuum, labore compensabat iti-  
nerum: sed & manus impositionis, id est, confirmationis non modò infantum, sed &  
personarum cuiuscunq; ætatis, vbique ad eum & vndique confluentum, aliquando  
de manè vsque ad crepusculum noctis & vlt̄a protrahebat: disciplinam silentij, præ-  
dicationis instantia redimebat. Subtilioribus tamen eloquijs animum minus appo-  
nens, personis potius alijs imponebat, quoties auditoribus disertis competere talia  
videretur. Ipse magis doctrinam simplicem se lababatur, studens eruditioni, consolatio-  
ni, exhortationi, obsecrationi, & quanvis minus libenter & minus frequenter, inter-  
dūm tamen increpationi. Volebat enim & ipse quinque verba magis in sensu, quām in 1. Cor. 14.  
lingua decem millia, loqui. De mandatis Dei eruditus ignorans, & fidei sacramenta ad  
discussionem minus idoneis, sermonibus paucis inuoluta tradebat: quemadmodū Num. 4.  
olim filijs Caath vrensilia tabernacula non licuit, nisi testa, deferre. Consolabatur ma-  
gnificè pœnitentes, non modò in locutione communī, sed multo magis in colloca- Erga pœni-  
tione gesserit.

**Prouer.25.** tionē secreta : flere ipse cum flentibus, & praeuenire minus adhuc sua crima, sua discrimina sentientes, monitis excitare viam salutis ingressos, nunc parata fidelibus præmia, nunc priorum exempla proponens : obsecrare deuotionis capaces animos, diuinam erga homines charitatem affectuosè commendans, & commemorans beneficia, vel singulariter aliquibus personis, vel cōmuniter vniuersis exhibita. Improbos etiam durius arguens, increpare, horrorem malitiæ, flagitorum mæfias execrans, & futura velut sub oculis ponens supplicia, terribili prosecutione depic̄ta. In colloquijs etiam familiaribus, quemadmodum ventus Aquilo dissipat nubes, sic verba detrac̄toria, noxia, oiofa, non modò facie tristi, sed & reprehensione congrua præcidebat. Sed vt verborum fructus ex operibus innoteſcat, ad ea deinceps accedendum.

## C A P . VI.

**In sua Ec-** **C**lēfia quā inuenit merito corrigenda.

Sap.8.

**Ecclesiastis vt**  
**ornārit.****In ædificijs**  
**quid spectā**  
**rit.****Hospitali-**  
**tas insignis.****Erga regos**  
**cura & be-**

ter in ea fieri opus Dei, vt non tam remuneratio præstolāda, quam metuenda maledictio videretur. In moribus clericorū non satis ei placuit, quia nec Deo creditit complacere. Episcopij & clericorum inulta vel ruinosæ domus, pristinos habitatores negligenter arguebant. Parochiales ecclesiæ & decimationes diœcessis ex magna parte viri potentes laici, vel ab eis alii possessione sacrilega detinebant. Sacerdotum vita minus probabilis, & sibi p̄p̄lis plurimum noxia, & plebibus pernicioſa exītebat. His & huiusmodi rebus intendit & superintendit episcopus, suū sibi nomen interpretans. Orationi institit deuotione fideli, & prælati in sollicitudine subditis operam sedulus & circumpectus impendit. Super omnibus tamen confusus est magis orationi, quam industria propria vel labori. Denique, quod vix aggrediendum fuerat, vix sperandum, de ecclesia sua magnos & nobiles viros amouit clericos seculares, & pro eis regulares canonicos introduxit : neutrum sibi imputans, sed diuinæ sapientiæ fortiter & suauiter omnia disponenti, sine graui scandalō vtrunque opus perfecit. Ordinatos quoque canonicos, in disciplina morum diligenter instituens, egit vt diuina officia digniſ & honestiſ celebrarent, vt eorum conuersatio regularis & opinio acceptabili, ad salutaria studia ceteros quoq; tam clericos quam laicos excitat. Cum quibus intrans & exiens fidelis antistes, psallebat in choro : in clauſtro vel capitulo residens, de spiritualibus studijs siue eriam temporalibus conferebat agēdis, quemadmodum magister discipulos erudit, nutrix fouet paruulos suos. Necnon protidit eis ad tempus, sed in posterū quoque de redditibus episcopij non modicam contulit portionem : vt merito finiū & numero clerū Domino seruiens augeretur. Et siue tamen domui restituit ampliora, præfertim ex parochiarum stipendijs & ex decimis, quas de manibus tyrannorum percensuram Ecclesiasticam potenter eruit, vel liberaliter pecuniarum collatione redemit. Cæteros etiam sacerdotes & corriput & correxit, ecclesiæ necessarijs vtesilibus, pallijs, librīs & vestib⁹ competenter ornauit : nullam penē capellam in toto episcopatu sine argenteo calice dereliquit. Vbi aliam comperit non suppetere facultatem, (Siquidem valde inops est regio) ex singulis domibus oua singula per hebdomadam colligi & venundari fecit, donec ad precium calicis peruenirent. Pecunias non repousuit, avaritia idolum detestans. Annonas annotinas esse, & suis annis voluit deferire. Debita grandia non contraxit, nec qualibet occasione seruus fieri voluit foenerantis, sua semper mediocritate contentus. Comites religiosos & paucos, in sua præfertim diœcesi, circunducens, ecclesijs fieri noluit onerosū, obsecrans hospites suos, vt quod minus in familia vel equitaturis consumerent, fratribus suis, qui nusquam illi deerant, erogare pauperibus non pigeret. Cathedram basilicam texit lapidibus, caput & campanaria plūbo operuit : Quam multipliciter pro qualitate præficiæ decoratam, ornamenti etiam competentibus illustravit. Exteriore quoque decorem, vt decuit, domūs Dei diligens & procurans, suas & clericorum domos vel renouauit, vel nouas condidit, non admirationem intuentium captans, sed moderata inhabitantium commitate, vel medio cri amoenitate contentus. Specialis siquidem cura extitit præsumi & solicitude permaxima super egenis & agris vtriuslibet sexūs & cuiuscunque ætatis. Domus eius omni tempore xenodochium fuit. Maximè tamen ante messem mensibus tribus, quando maximè solent, illis præfertim in montibus, illis in rupibus, alimenta deficere, singulis annis statuerat agapan fieri generalem, & quotidie multitudinem vndique concurrentium pane refici & pulmento. Nihilominus quoque per vniuersam diœcesim suam inualidos & desperata ægritudine decubantes studiosè perquirens, in victu & vestitu necessaria prouidebat, per scipsum, quos poterat : quos non poterat,

VITA S. PETRI ARCHIEPISC. TARENTASII.

161  
nignites  
singularis.

poterat, per fideles nuncios saepius visitans, & erga eorum curam ex contingentibus nihil omittens. Quibus cubicula propria vel suorum solatia deerant, dabat operam, ut personis committerentur fidelibus & deuotis, apud quos humanitatē eis ficeret idoneam exhiberi. Ipse verò, quacunquè pergeret, tanta libertate, tanta affectione curam gerebat huiusmodi miserabilium personarum, ut nummos, cibos & vestimenta non postulariū importunitas exorqueret, sed charitas vtrō porrigeret. Pluris etiā aſtimabat occasionem sibi, p̄ficitam misereendi, quām exhibitum à le beneficium quodlibet indigenti. Quoties eius munera lachrymæ praeuenerunt, ut pietatis adeps holocausto pontificis non decesset? Furabatur quā sua erant, etiam quā suorum, vel sibi adeò familiarium, ut certus foret, in suo eis damno fore complacitum.

CAP. VII.

**E**ST mecum frater, qui in sua ei adolescentia notus extitit & acceptus. Eo didici referente, quod apud matronam aliquando deuotissimam, velut alteram sibi Exemplum Martham ministrantem, recumbens, panes abscondit in fæculo, quem ferebat. Advertit mulier, & panes alios & alios frangēs atque declinans, dabat opportunitatem, donec fæculus impleretur. Surgitur iam à mensa, sed pietatis furtum episcopus ferre non præuela. Adstantem denique, quem prædixi, tunc secularem, nunc monachum, in consensu huius operis adscens, innuit ut cadentem fæculum clam suscipiens, absporet. Suscepit, tulit, & resignauit iam sedenti super humile animal suum

CAP. VIII.

**A**lpem quandoque grauissimam, cui nomen Columna \* Iouis, tempore hyemis pertransibat. Occurrit anicula seminuda, debilis, algens, & lachrymis visquequam respersa. Videns sacerdos, immo Samarites, non transiit: substitit, & conuenit so-<sup>Luc. ro.</sup> cios suos, dicens: En mater mea. Nec sine singultu & lachrymis compassionis adiecit: Me miserum; perit frigore mater mea. Quid faciemus ei? Si damus nummos, nihil proderunt morienti. Quis nostrum potest sibi subtrahere, vnde possit ista vitam protrahere? Quæsiuit, & non inuenit, quod omnes sibi in periculo positi viderentur, vix à facie frigoris sustinentes. Hyberno siquidem, ut prædixi, tempore loca pessima pertransibant, ubi frigus vis tolerabile inuenitur aestiuo. Sed non fuit, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum: dissimulante eo, iussi procedunt ceteri: ipse non subsequitur, sed subsistit. Descendit, vnicam exuit tunicam, qua super cilicium induebatur: & cucul-<sup>Vide ex-</sup> am refumens, miserabilem induit foeminam, & procedit. Attramen pedes graditur vi-<sup>miam cha-</sup> am difficilem, inter frigoris & laboris molestias constitutus.

CAP. IX.

**I**n eadem Alpetam graui xenodochium inops ac penè nullum reperiens, efficacem adhibuit operam & impensam, ut tadiſcijs dilatatum, prædijs & animalibus locu-<sup>Aliquot xe-</sup> ples, tranſuentium necessitatē ſubſidia opportuna minifret. Sic in monte, qui meritō dicitur Læſionis, licet extra prouincia ſuā conſtituto, viā vix cōmeabilem, multo labo-<sup>nodochia</sup> re rupibus ſcissis, ex magna parte correxit, & hospitalē in eo domū cū fratribus religio-<sup>inſtituit.</sup> ſis inſtituit. Tertiū in Iurensibus ſolis xenodochiū ordinavit, ut non modo præteritas <sup>Vireñibus</sup> eius eleemosynas enaret ſanctorum ecclesia, ſed in futurum ſentiat & præſentes.

CAP. X.

**A**ltera hyeme nimis horrida ſimilem ſupradictā mulierculam, in vna tantū ve- <sup>Mira chari-</sup> ſte lutea tremulam & lachrymosam, idem ſanctus inuenit. Huic etiam, alio non <sup>tas.</sup> occurrente ſolatio, quod impenderet, non ſine corporis ſuī periculo veltē ſimiliter propriam, occulte ſibi detractam, miſercula tradidit, & celerius declinare præcepit. Ipſe verò pro ea durius alguit, expalluit, tremuit: & ignorantibus ſuis, inter eos diſſimulans, incommode pariter & periculum tolerauit. Ventum eft ad hospitium, & intuitus eum frater, expauit: Et heu, inquit, pater quid accedit? Considerans denique frigoris acerbitate conſectum, & inueniens ſub cincilla tunicam non habere, ſuam tra- didit illi, & operuit pannis in lectulo colloquatum. Ibi demum refocillatus, recaluit & surrexit. Ipſo fratre narrante, hoc didici, & quod ſequitur alterum pietatis opus, cum virtutibus etiam multis, quibus præſens interfuit, & diligentius explorauit. Plurimiſ enim annis eius obsequijs deſeruiuit.

CAP. XI.

**I**n regione Prouinciae per Nemansense territorium pater sanctus iter agebat. Cui lobuiam puer ſeminodus, immo etiam ſemiuius, exiit ex tugurio vili, & intuitus cum, interius ſe recepit. Intelligens itaque vir miſericors oblatam ſibi diuinitus miſericordia

O 3

ricordia

ricordia facultatem, puerum sequitur, intrat tugurium, miseram inuenit & miserabilem foeminae, & gritudine & inedia laborantem. In palea modica recubabat, vno tecata panniculo, non tam vilis precij, quam nullius. Vniuersa supellex, olla vna non granidis erat. Lachrymæ verba præueniunt. Accedit tamen, alloquitur, audit septimam dilectionem esse, ex quo panem misella non nouit. Ibi suis ille non parcens, vestes alias atque alias tollit: vestit foeminae, vestit & puerum, pecuniam sufficientem ad totius mensis virtutia coemenda largitur. De sacratissimo patriarcha Iohanne legimus, mulcas ei pecunias quam frumento oblatas, & ab eo quam liberaliter resignatas esse pauperibus. Qui iuxta illud Cantici canticorum, Dilectus meus mihi, & ego Eli, factis impletat, quod quidam ex ministris eius post ipsius transiit non est veritus dicere de eo: Sic, sic: Tu mittendo, & ego dispergendo: videbimus verò, quis vincat. Sic noster quoque eleemosynator canalem sese exhibuit, influente ingiter aquam, ingiter referendem, nil retinente sibi de plenitudine sua.

## CAP. XII.

**D**escendente eo aliquando ad partes Galliae, religiosus quidam frater, & eponymus episcopi, per nuncium supplicans supplicabat, aliquatenus sibi quoque super quibusdam agendis anxiò subueniri, & de his, quæ tribuerentur, aliquam reservari benedictionem. Subrisit pontifex ad hoc verbum, proposirum gerens aliud, aliam voluntatem. Ipso denique firmiter assuerante cognoui, per cuius manum pecunia penè tota transiit, quod erogatis in eodem itinere duobus millibus solidorum, ne unum quidem reservauit, ne unum misit vel attulit ad domum suam.

## CAP. XIII.

**V**ndeque iam ad eum & ubique confluere coepérat innumerabilis & intolerabilis multitudo, animarum & corporum remedia queritans, tangi postulans, flagitans & Virenibus benedici. Interē causa extitit, ut in monasterio sancti Eugendi in locis Iurenibus moram ficeret mensibus duobus & vltro: vbi tantas per eum praestitas sanitates regio rota cognouit, vt incredibilis turba concurrens, ac si iurata foret in eius necem, non modo comprimeret, sed opprimeret imbecillum. Vix tandem locus idoneus, locus tutus potuit inueniri, turris basilicæ sancti Eugendi, per duas hincide cochleas ascendenda. Illic posita fides, lignis fortioribus circumsepta, ut solam manus impositionem, vel auditum & reponsa perciperent, qui per alteram seriatim cochlearum ascenderentes, per alteram exinde descendebant, ut nec illi, nec sibi iniucem possent esse molesti. Tam multis inibi cæcis visum, surdis auditum, mutis loquela, claudis gressum, & incommodis varijs laborantibus contulit desiderata remedia, ut difficile quis dinumerare, nedum scribenda seruare potuerit signa virtutum, quibus in seruo suo glorificatus est Deus. Omnes tamen ad sacrae Eugendi beati memoriam transmittebat, ut gratiarum actionem Deo & venerabilis soluerent confessori.

## CAP. XIV.

**I**ntra crebras aduentantium multitudines, horribilis quædam matrona prægnans, super equum minus quietum, minus dominum properabat. Offendens equus in via, & exacerbatus ad mulieris ruinam, grauiter fremere & calcitrare coepit atrociter circa eam. Adhaerentem denique carni interulam multis in locis pedibus scindens, nihil nocuit nomen præsulis inuocanti. Cui demum exhibita gratias egit, periculum referens, quod euaserat, & ostendens omnibus vestem laceratam, corpus illæsum.

## CAP. XV.

**A**fsuerunt tres viri de ciuitate Lausanna, sub obtestatione diuini nominis firmatione afferentes verbum dignum memoria, dignum reverentia, dignum admiratione, sed quod in ore trium testium stare debeat. Clausos siquidem in ergastulo perhibebant aliquandiū sese fuisse detentos. Interim coepit in ciuitate illa virtutum, quas per beatum Petrum Dominus constitutabat crebrius, fama crebrefuscere. Ad cuius nominis inuocationem fideli supplicatione conuersi sunt, eius sibi meritum postulantes diuinitus subueniri. Contigit igitur die clara usq[ue] ludere alea ante ostium carceris obseratu, illos clausos & compeditos in ruis lamentari suæ calamitatis æruginas. Adebat interē pontifex inuocatus, soluit compeditos, manū porrigit, aperit ostium, iubet ut exeat. Sic manifestus apparet, viros extrahit & educit. Et cum nulla foret mora vel opportunitas diuertendi, sequentes præsum ducem suum, super tabulas, quibus ludebant, inter medios transfiere custodes. Nec mirum, si videri ab

Educit tres  
viros & car-  
cere stupen-  
do miracu-  
lo.

ab hostibus praesentes ipsi non poterant, qui sic sibi videre vidabantur absentes. Ne ab eis pontifex ante disparuit, quām euālis pericula, & ad locum sese cognoscerent peruenisse securum. Vnde etiam voto sese obligantes, non gustauere cibum, donec ad sui praesentiam liberatoris accederent, noua & mira Dei magnalia prædicantes.

## CAP. XVI.

**V**Eruntamen sicut multis innoutuit, locus ille admodum steriles est, & nihilo minūs grauis accessu, vt cibaria vix ex se proferat, vix aliunde recipiat. Compatiens proinde vir misericors multitudini confluenti, qua à domo velà dioecesi sua per fideles nuncios poterat obtinere, quicquid ab aduentantibus suscipiebat oblatum, in cibos pauperum erogabat. Accidit autem, vt die quadā sabbati propter aëris intemperiem ad venundandum conuehere soliti negaretur accessus, & ministri suggererēt nullam penitus facultatem, confilium nullum suppeteret, vt instanti Dominica posset refectio consueta pauperibus exhiberi. Erāt enim plura millia, & vna tantū porcina sibi perma cum modica viiarum quantitate remanserat, vt totū simul caperet olla vna grandis quidē, sed hæc quid iner tantos? Imperat tamen, vt quod possunt, id faciant: quod habent, hoc præbeant, quandoquidem spes nulla suppeteret aut facultas ampliora querendi. Manè factō, coctis cibarijs, in atrium introducta pauperum multitudo, cui viderenter præparata posse sufficeret. Refectis illis, cūm adhuc esca supppererent, alij sunt introducti: & ipsis itidem satiatis, mirabantur quōd cibus adhuc superesset. Nec prius cessauere, quām dies cum elcis simul & pauperum numerositate deficeret. Nec mihi fateor mirum videri debet, lectorum meum non mediocri super hoc admiratio-ne moueri. Alioquin si sic factum credere quis detrectat, sic creditum non discredat. Videat tamen, cui potius sit credendum, præiudicio suæ negationis, an illorum narratiōni, qui praesentes fuerunt, viderunt oculis, manibus tractauerunt. Sed transmundum nobis ad alia, ne super miserationibus huius viri misericordiæ, parturire incipiat copia congesta fastidium.

## CAP. XVII.

**C**OEpit inter hæc vir Domini fidelis ad tantum sibi à tot & tantis exhibitum fano. Vir sanctus Crem pauere & tædere, coepit contristari & moestus esse, coepit talia meditari, taliter conuenire seipsum: Quid est, quod actitas? Nullum tibi lucrum, lucrari mun-dū, & animæ tuae facere detrimentum. O doxa, doxa, inflatio aurium, quām per-nicīose miseris, cum quibus ludis, illudis? Risisti tuo dicere, si non desiperem, Quid fruſtra deciperis? immō quid decipis? In errorem inducis, quos beatificas: allidis, quos eleuas: deicis, quos exaltas. His & similibus longē affectuosiis & ef-ficaciis, quām nostra queat imperitia capere vel effari, futurum iudicium, dijudican-do seipsum, preueniens & declinans, quasi de nouo statuit mundum fugere, sibi grā-uitus imminentem. Per vias igitur difficiles, per loca potius inuia sub medio noctis si-lentio cum vno tantū comite, ceteris ignorantibus, exiit fugiens seculum & ipsius honores. Perueniens denique ad cœnobium quoddam sui ordinis Cisterciensis, in Ger-mania constitutum, vbi quodammodo surdus esset & mutus, nec intelligens cetero-rum verba, nec intellectus ab eis, quām diu licuit, inter eos intrans & exiēns, vt sim-plex Monachus habitauit. Mutauerat enim in via socios, vnum post alterum, occa-sione quæsita, donec haberet, qui esset ignotus. Quis illas cogitet ferias, illud gau-dium, illam solennitatem? Sabbatizabat Deo iuxta desiderium cordis sui, & in suo sibi vni Deo do-sabato complacebat. Sed interim ille sic maneat, cui bonum est ibi esse: ad eos po-tius redeundum, quos clandestinus defolatur & vehementer affligit abscessis. Manè factō, cūm minimè appareret, repleti sunt domestici eius stupore & ecstasi in eo, quod contigerat illis. Quæsusitus in cubiculo nec inuentus, quem merito diligebat: per eccl-eias, vicos & plateas queritur, & minimè repertur. Passim interrogant occurrentes, & non est, qui indicet, qui viderit eum, qui audierit verbum quodcumque de eo. Non est qui dicat, Descendit in hortum aromatum, vt pascatur delicis spiritualibus, & grati-sima cælestium colligat lilia gaudiorum. Egreditur sermo in populum, quōd recesserit pastor bonus, lumen oculorum suorum dereliquerit eos, & sublatus sit, in quo erat thesaurus suus & cor suum. Solemnis illa frequentia in mœrem, & vniuersa deuotio vertitur in lamentum. Exeunt, qui perquirant, circumveant regionem, ad loca etiam remotiora procedant. Sed quis vnam in toto reperiatur orbe personam, tam studiosos faouentem latebras & secreta captantem? Veruntamen disponente eo, à cuius fa-cie in immensitate creaturæ nullus absconditur, inuentus est, agnitus est: tandem Mire affl-git eius ab-tentia sub-ditos.

O 4 aliquan-

aliquando ecclesiæ suæ redditus est & reductus ad suos. Siquidem inter ceteros vnde quæritantes, iuuenis quidam, quem à puer ipse nutrierat, ad monasterium illud adueniens, egradientibus fratribus ad laborem, dum singulos intuetur, in eum repente iniecit oculos, & agnitus protinus apprehendit, tenuit & exclamauit. Mirari omnes, & nomine eius auditio conqueri, quod lucerna sub modio tam diu latitasset. Sacris eius vestigijs congregatio tota prosternitur, & sibi postulat indulgeri, quod nullam ei reverentiam exhibuit et ignorata. Fleuere singuli, & dignis magnificare præconijs obedientia eius & humilitatis exempla cœperunt. Flere & ipse præ ceteris, quod indignus foret frui diutius incundit concessa, & quod gustatam dulcedinem sapientia magis esuriens magisque sitiens, retraheretur ad negotiosæ vitæ pericula & labores. Auditum est in terra illa, & celebri sermone vulgatum, quod apparuit vir propheta, potens in opere & sermone. Iterum turba ruit & irruit: iterum fit concursus molestior ab vberibus desiderata quietis aulso. Iam verò enarrari non potest, & superfluum est conari, cum quanta deuotione & exultatione vniuersæ terræ tanquam rediuius apparuit, quoniam sicut discipuli viso Doceano, gauisi sunt. Nec minus vberes, & si magis breues, lachrymas succedens gaudium, quam præcedens mœstia parturiuit.

## C A P . X V I I I .

*Parentes &  
fratrem ad  
cœnobium  
adducit.  
Iohani.*

**P**riusquam vir sanctus officio fungeretur Abbatis, utrunque parentem de seculo nequam eripuit: fratrem verò se minorem Andream, ad Iesum Petrus trahens, recompensauit quodammodo, quod primum Petru adhuc Simonem, ad eundem præueniens frater eius Andreas adduxit. Hic itaque patrem in Bonavalle constituit, matrem in collegio sanctorum monialium fœminarum, loco, qui dicitur Sancti Pauli, pro facultate sui sexis & suprà, Cisterciens æmulantium ordinis instituta. Cui adhuc nove illæ plantationi, ad fundatoris instantiam & præceptum Abbatis sui, senior Petrus pluribus annis profuit magis, quam præfuit. Ad eiusdem tamè disciplinæ cœnobium, quod Bitumen vocant, ad liniadam arcum, videlicet intus & foris, in virginibus corpore & spiritu sanctis, eandem postea filius matrem transtulit cum sorore, quæ ipsius cœnobij multo tempore fideliter & utiliter curam gessit. Nonnullas etiam alias sui generis idem sanctus virgines seu viduas ordinavit. Proximus est Stamedio Tarentasiensis diœcesis locus: cui perinde, sicut ceteris quoque religiosis, beneficia plurima sedulus impendebat.

## C A P . X I X .

*Aliquot in-  
signes Epi-  
scopi.*

**S**cribi fecerat libros beati Augustini super Psalmos, & nulli adhuc ecclesiæ deputauerat, sed sudabat eleemosyna in sinu eius. Præsidebat verò Mauriennensis ecclesiæ magni meriti Bernardus episcopus, sicut in ea potissimum regione, secunda viorum paupertas, plures sibi penè contemporaneos insignes edidit sacerdotes: Sanctum videlicet Hugonem Gratianopolitanum, Iohannem Valentimum, Ismidionem Diensem, Airaldum & Bernardum, Mauriennenses, nostrum hunc Tarentasiensem Petrum, & Ancelnum Belicensem, super cuius tumulum, dum sepeliretur, diuinus ignis illatus, accendit lampades, super eundem locum coram signo Crucis appenas.

## C A P . X X .

**A**ccedens sanè prædictus episcopus Mauriennensis Bernardus ad Bitumen, suæ diœcesis monasterium, confitentis sibi suas offensiones, ut sapienter actitabat, genitrici venerabilis Petri Tarentasiensis, iniunxit huiusmodi pœnitentia fructum, ut suprà commemoratos beati Augustini libros suis donari sororibus impetraret. Post breve tempus archiepiscopus affuit, & accedens ad eum mater, interrogabat an necesse sit peccatoribus iniunctam sibi pœnitentiam adimplere. Respondenti, Vitique: supplicat, ut misereatur animæ matris suæ, cui suis huiusmodi pœnitentiam præfuliunxit. Sic eosdem sibi collatos codices eiusdem cœnobij virgines, ob reverentiam largitoris, charius amplectuntur.

## C A P . X X I .

*Exad. 20.*

**V**Trunque verò parentem, dies suos in senectute bona & religiosa conuersatione feliciter consummantem, deuotus ad Deum in officijs omnibus Ecclesiasticis, sed in huiusmodi deuotissimus, sepeliuit: quibus, iuxta mandatum Domini, honorem debitum viuis exhibuit & defunctis.

## C A P . X X I I .

Beatus

**B**eatitudinum causas & præmia in Euangelio veritas sermone commendans, iugter  
cætera ait: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Quod huic sacro præfuli  
exercitium seu meritum quia non defuit, sine vlla ambiguitate afferimus, quod in spi-  
ritu adoptionis, filij Dei nomē hæreditauit. Implacabiles siquidem inimicitias & odia  
inueterata frequenter extinxit, grauia admodum bella compescuit, desperatas recon-  
ciliationes infer maximos etiam principes, Domino cooperante & sermonem eius  
confirmante sequentibus signis, effecit. Inter principem suum Comitem Humber-  
tonum & Hildefonsum Comitem Tholosanum, in regione Gratianopolitana eo tem-  
pore dominantem, non solū multis incendijs, sed & homicidijs guerram diutius agi-  
tam, multo labore sedauit. Cuius occasione negotijs ad illustrem Anglorum regem  
Henricum vehementer desideratus accessit, & tam reuerenter exceptus est, vt exce-  
dere modum omnem humanum deuotio videretur. In ipso quoque itinere diuina  
per eum virtus miraculum singulare perfecit, quod diligentius prosequi reor operæ  
precium fore.

Matth. 5.  
Pacis com-  
ponendæ  
quām fuerit  
studiosus.

Hērici An-  
glie regis  
erga tū re-  
uerentia.

## CAP. XXIII.

**S**ancti Symphoriani dicitur castrum Lugdunensis ecclesiæ, paucis ab urbe milli-  
bus distans, ubi vir fidelis & religiosorum officiosus sedulusque susceptor, magna  
conuersationis pariter & opinionis Abbatem ad hospitium suum aliquādo quasi vim  
faciendo pertraxit. Huic iuuenula erat filia, miserabilis in commōditate laborans. Ege-  
rat enim quædam mulier malefica, per nequitiam inuidia socris inducta, vt languore  
tabesceret desperato, nec viri sui præsentiam, nec ad spectus vllatenus toleraret. Affe-  
ctione muliebri genitrix persuasa, vt satanas satanam ejiceret, famosum quendam ma-  
leficum accersiuit. Affuit, exploravit, agnouit, & mulierculam asserens inferratam,  
tert arborum cortices, pocula verbis & herbis infecta propinat. Mordet etiam den-  
tibus proprijs brachium miseræ mulieris. Res mira, res noua, res, nō fallor, haſtentis  
inaudita. Ab illo quidem languore conualuit, sed interdum velut ex corde procedere mira.  
sentiens acus, cruciabatur atrociter, donec per morfuram brachij, quam nulla cic-  
trix obduxerat, acus educeret vis occulta. Crudele remedium, sed huiusmodi con-  
gruebat authori. Plures in hunc modum, quām triginta per temporum interualla  
prodierant: quædam, vt vulgo dicitur, excapsatae, quædam admittendis filis idonea  
foramina praferentes. Præterea prædictus Abbas ad domum, ubi hæc actabantur,  
aduenit. Celebris est persona, cuius hoc opus & alia non indigna admiratione nar-  
rantur: sed parcendum adhuc superstiti, & nomen credidi reticendum. Huic pater  
anxius miserabilem exhibet filiam, nec sine lachrymis lugubrem explicat tragœdi-  
am. Eadem hora fit fides dictis, & sentiens acum, mulier gemebunda deplorat. Iam  
peruenecrat ad foramen, solitus iam præcesserat crux, iam cœperat apparere, iam  
particula eius exierat. Et accedens unus ex fratribus Laicis, eidem Abbatii deferui-  
ens, cruentam extraxit, annis pluribus ad testimonium conseruandam. Orat Ab-  
bas, & locum vulneris tangens, in virtute fidei pollicetur, nec ferrum vtræ, nec cha-  
lybem exinde processurum. Factū est: sed mutata materia est, malitia necedum prorsus  
extincta. Cœperunt lignei sudes paruuli, quales vulgo brocas appellant, ex quercino  
robore vel fraxinei pro ferreis acibus egredi, crassiores spinis & modice longiores.  
Nec vnius tamen omnes, sicut nec acus fuerant, longitudinis vel crassitudinis erant.  
Sedecim in hunc modum intra annum & paucos menses ex muliere ligna prodierūt.  
Affuit demum reuerendus Petrus antistes, cui diuinitus seruabatur tantū miraculi ple-  
nitudo. Offertur mulier Missarum solennia celebranti, sicut præceperat vespere pre-  
cedenti. Eadem hora septimumdecimum lignum ex muliebri carne egreditur, quod  
sub oculis omnium facellanus extraxit. Conſentem itaque mulierem præful abfol-  
lit, & ſacram ei tradens Eucharistiam, ab omni deinceps cuiuscunq; materici progres-  
ſi inbet eſſe ſecuram. Sic ab omnibus iam præstigijs liberata, adhærit viro, filiosq; pro-  
creauit. Et, vt dicitur, hodieq; ſuperfites, virtutem prædicat, quam in ſeipſa feliciter me-  
ruit experiri. Petrus de Fraxineto, dicitur pater, notus, etiam honoratus inter conuica-  
neos suos: vt ſi quem dubium nouitas tanta reddiderit, probare forſitan liceat, quod  
credere detrectari,

Sanatur for-  
mina diu mi-  
serimē af.

## CAP. XXIV.

**I**n diebus eiusdem præfulis, vicinas protuincias & Romani Imperij ex maxima parte  
ecclesiæ ſchismatica rabies occupauit. Solus ipſe ex metropolitanis vel prop̄ folus  
regionum illarum & ſchismaticis palam reſtituit, & immunis perſtitit in ecclesia ſua.

Sed

Sed plurimos ex circunpositis reuocauit ad catholicam unitatem, vicinas vndeque prouincias liberè penetrans, liberè prædicens clericis & populis, plenis autoritate sermonibus improbus & obstinatos hæreticæ arguens prauitatis. Nihilominus tamen deuotis eum colebat Imperator officijs, non minori ei reuerentia obsequens, quām fæuitia catholicos persequens cæteros circunquaque. Nec deerant, qui indignarentur, qui causarentur, qui conarentur animum principis aduersus eum potius exacerbare, dicentes: Quid sibi vult, Imperator boñe, quod aetitas? Nunquid destruere est causam tuam, sic colere, sic honorare eum, qui sic impugnat, qui sic impedit eam? Ille nos detestatur, nos execratur, hæreticos nos denunciat, nos anathematizat: & tu velut angelum Domini cum suscipis, publicè & priuatim eius prædicens sanctitatem? His & huiusmodi verbis, quantum tamen audebant, crebro pulsabant arietē imperatorij robur pectoris filij diffidentiæ, filij scelerati. Cui suggestioni Herbertus quidam, Chrysopolitanae incubator ecclesiæ, præ ceteris insistebat, iterum atq; iterum assuerans, non se satis mirari posse, quibus ille præstigijs Imperatorem, tanta præditum ratione, taliter dementasset. Multos enim archiepiscopos, episcopos & abbates, etiam sibi quondam charissimos, pro eadem causa idem Imperator in exilium egerat. Cifertiensis ordinis fratrum non modò personas alias, sed numerosa collegia ab eodem Heriberto & similibus, si quos tamen similes habuit, suis extrudi coenobis non prohibuerat, & huius viuis se suffragijs quām suppliciter commendabat. Fertur etiam, quod eidem nequissimo, monita pessima suggestenti, dignum memoria, dignum dederit admiratione responsum: Si hominibus, vt merentur, contrarium me exhibeo, tunc velis, vt euidenter opponere me incipiam Deo?

## C A P. XXV.

**E**xstat in diœcesi Chrysopolitana coenobium, quod Bethania nominatur. Illò venturum Tarentaissem archiepiscopum Herbertus audiens, præmisit, nuncians eadem die se venturum. Expuit Abbas, & cum multa anxietate in occursum properans viri sancti, ignorare se, quid ageret, causabatur. Cui ille: Angulus, ait, nobis quantuluscunque sufficiet: ne turberis. Veruntamen diuina pro eo vltio militauit, & ægritudine occupatus apostata, quod disposuerat, non impleuit. Exinde vir beatus ad Imperatorem accessit, in ciuitate Chrysopoli constitutum. Vbi etiam ab oppressione Catholicorum, maximè religiosorum, quantum potuit, eius animum reuocauit, regis iram, rugitum similem leonino, monitis simul & intercessione compescens. Conuenit autem solita deuotione populus ciuitatis ad eum, & innumera etiam de vicinis locis vndeque multitudo confluxit. Quibus inter cetera de prædicto hæretico verbum faciens, nec ipsius malitiam veritus, nec presentiam Imperatoris, per quem erat intrusus, orationem indixit omnibus generaliter, vt manus Domini acceleraret ab illius tyrannide ecclesiam liberare, vel mutando hominem, vel multando; vt conuerteretur ad poenitentiam, vel de medio tolleretur. Oratus est, & infra quatuor aut quinque dies miseram idem schismaticus animam exhalauit. Accidit tamen, vt interea visitatus à reuerendo Belleuallensi Abbe, ad primum gratulari videretur aduentum. Conuentus autem de confessione peccatorum, & admonitus de poenitentia, pugillum strinxit, & applicans ori, buccinabat in eo. Post modicum verò deponens manum, quam strinxerat, ore canebat. Erubuit Abbas, quod non posset aliud obtinere responsum: & agnoscentis iudicium Dei, non sine multa confusione recessit. Needum vir sanctus de ciuitate exierat, & iam in planstro boum Heriberti cadauer affrebat infauustum, clamante populo & dicente: Benedictus Deus, qui tradidit impium.

## C A P. XXVI.

**I**dem quoque vir sanctus, à catholicis Papa reuerendissimo Alexandro tertio acceptus, per Italiam & Tusciā magnifice consolabatur catholicos, & schismatistarum facies ignominia & confusione replebat, cum in ipsis urbibus, vbi pseudoepiscopi presidebant, palam & publicè eandem heresim condemnaret, vniuerso populo deuotissimis illum obsequijs prosequente, immo etiam Domino signis varijs sermonem confirmante. Nec persona alterius summus Pontifex tantum honorem exhibuit, nec Romana Ecclesia eo tempore episcoporum aliquem sic admirata est, si creuerita, si amplexa. Soli respiciebant ad manus eius, vt munera consequerentur egeni. Nam spiritalis gratiam muneris omnes pariter affectabant. Et quemadmodum multo tempore per Burgundiam & Lotharingiam adestarar, per regiones Italiae, Tusciae & Campaniae in aduentu, in statu, in reditu suo celeberrimæ sanctitatis eius authoritas in conscientijs proprijs

Imperato-  
ris erga san-  
ctum virum  
reuerentia.

Imperator  
Ecclesiasti-  
cos perse-  
quitor.

Observua di-  
uinam pro-  
videntiam.

Heribertus  
Episcopus  
schismati-  
cus misere-  
perit.

Confimar  
Catholicos  
per Italiani  
S. Petrus.

proprijs coram Deo fidutiam maximam, coram hominibus reuerentiam & constan-  
tiam præbens catholicis, schismatics nihilominus confundebat intus & foris. Ausus  
est tamen tyrannus quidam persequi redeuntem, personam eius iniurijs afficere cogi-  
tans, vel de equitaturis circiter quinque, vel de supellectili tenuissima facere pradam.  
Cuius inter currendū ruit equus in præceps, & fracto cruce, solo decubuit. Expauit ho-  
mo, & in frediens, gratias egit pro damnatione, quam meruit, damno sc̄e potius esse  
mulctatum, non minori deuotione procedens ad prosequendum & obsequendum,  
quam furore prius ad persequendū fuerat animatus. Secutus denique, & tunc primū  
consecutus est. Pedibus eius aduoluitur, humiliiter satisfacit, nec fatis illi, quicquid fa-  
cit, misericordia eius tribuens, quod pro seſſore equus occubuit.

Punitur di-  
uinis qui-  
dā maligus

## CAP. XXVII.

**I**n coenobio positus Longiuadi, morem gerere teneor charissimis mihi fratribus &  
Abbat. Inde est, quod stylum reuocans à propensis, qua multorum mihi multū  
ereditib[us] testimonio suggeruntur, inferenda putau. Ex petitione \*Lugdunensis ep[iscop]i  
scopi, & venerabilis Abbatis ac totius congregationis instantia, ad prædictum mona-  
sterium, vt in memoria sancti Bernardi Clareuallis nouum dedicaret altare & ecce-  
terium benediceret, vir beat[u]s accessit. Summis etenim expetebatur votis, à quibus  
tunc eis praesentia poterat obtineri, & accerriebatur vndeque, vndeque trahebatur  
ad celebranda eiusmodi sacramēta. Affuit certa die pontifex expectatus, & multitudo  
tanta conuenit, vt negarent viri grandes atq[ue] grandæv[er]i, simile vspiam se vidisse. Verun-  
tamen affuit tentator, opportunitate inuenta, cuidam persuadens argenteam furari  
erucem, modici quidem ponderis, sed particulam ligni Domini continentem. Aduer-  
titur à fratribus sacrilegium, & sacro præsuli sine dilatione suggeritur. Nec cunctatur  
anathematizare sacrilegum, in virtute Christi præcipiens, ne prius liceat homini mo-  
nasterij egredi fines, quām restituerit signum Crucis, firmiter contestatus, quod nulla  
teus posset auferri. Perficit tamen improbus vque in diem alteram, donec episco-  
pus recelisset. Sed nec tunc egredi potuit, nisi prius reddit a cruce, & altari sacro, vbi  
fuerat, imposta. Viderat mulier scyphū ligneum, concupiuit visum, tulerat & abscondi-  
derat concupitum, absconditum absportabat infelix. Nec mora: punitur in oculis, per Poena sacri-  
quorum fenestrās mors introierat. Expertit vnum è fratribus, ne cum penitū, sed pe-  
nè cæca vasculum profert, cum satisfactione restituit, & vtricem criminis caliginem  
mox euadit. Sic accedens vnuſquispiam ad monasterij ianitorem, coram eo cūcul-  
lam, quam male tulerat, in hæc verba proiecit: Tolle tibi cappam hanc manicatam,  
quam frequenter attentans efferre non potui, nescio qua virtute prohibitus. Phre-  
neticum iuuenum, vel potius energumenum, sicut creditum est, & credibile erat,  
plurimi baulabant, à dic iam septima nec sumentem cibum, nec verbum aliquod  
proferentem. Iussus quiescere, iussus loqui, in neutro obtemperabat sacerdoti. At ille  
sub pectore pulsat hominem, contra dæmonem indignatus. Nec mora, per fluxum  
ventris obsecnum, vt visum est, alter dæmonum exiit, & alter mansit, quod miserum  
non omnino talis egestio liberauit. Nec moram fecit episcopus propter populum  
comprimentem: sed cùm foris staret, oratorium introiuit, vbi rufus exhibito iuuem  
imposuit manus: & odoris dirissimi vomitu repurgatus, ad modicum requieuit, ac Dæmonia-  
deinceps loqui coepit, cibum sumpsit, & officia reliqua sanæ mentis impleuit. In eius-  
dem basilica monasterij iam tribus annis surdum & mutum filium mater afferens viro  
Dei, ad ipsius benedictionem sine mora loquentem liberè & audientem gratulabun-  
da recepit.

Excommu-  
nicari sacri-  
legū, & ille  
fugere non  
potest.

legæ.

Dæmonia-  
cus curatur.

Itē surdus  
& mutus.

## CAP. XXVIII.

**M**onaſterium Albae Ripæ à proximo flumine nomen accepit. Huius vicinum op-  
pidum Bairum nuncupatur. Cuius præpositi vxor sterilis cohabitabat annis  
quindecim viro suo. Adueniente demum archiepiscopo, lachrymabiliter obfcre-  
bat, vt auferret sterilitatis opprobrium ab ea. Cui solita pietate compassus, post ora-  
tionem & conceptum promisit & partum. Concepit itaque mulier, & peperit fili[us] Sterilis pa-  
rum, & iuxta verba archiepiscopi, Iohannes est nomen illi. Siquidem adhuc hodie  
mater & filius ambo superstites, ambo testes virtutis existunt. Claudum etiam vi-  
rum, nec suis pedibus accidentem, sed oblatum manibus alienis, ibidem sanctus ere-  
xit: & ea sibi nunc vque perseverat gratia, vt liberè gradiatur. Interea cæcus clamans  
ad eum, vt illuminaretur orabat. Cui ille: Noli, inquit, desiderare, vt videoas: vacaros  
latrocinijs, si videres. Quod de homine prorsus sibi ignoto, non ab homine, neque  
per

Claudus  
ambulat.

per hominem, sed spiritu suggestente cognovit. Qui licet non videat, quantum valeret, in latrociniis hodiè persecutus. Oblationes fidelium in ecclesia quadam inter Missarum solennia suscipiens, distribuebat egenis, more suo restituens plura pauperibus, quam offerrent. Interē quidam improbus vehementer instabat, & sepe rediens, nihil poterat obtinere, solus referens solam oblationem repulsa. Et dum sepe famelicum carere cibarijs clamitaret, chlamyde reuoluta, placentam integrā, quam fecerat, sanctus ostendit, dicens: Hanc comedet, & ab huiusmodi petitione desiste. De cuius vita & pessimis actibus corripiens hominem, tanta proposituit, ut mirarentur, qui aderant, & cognoverant eum, quod non esset opus, ut quis ei testimonium prohiberet.

C A P . X X I X .

Miracula  
cuius alia.

**I**N dedicatione oratorij de Bufferia, quod est cœnobium Cisterciensis ordinis in Ledensi diocesi constitutum, puer annorum circiter nouem surdus & mutus, ad orationem viri Dei & manus impositionem, auditum pariter & loquela recepit. Duo etiam fratres, alter surdus, alter surdus & mutus, ab eisdem in commodis ambo liberauti sunt. Sed & monachus eiusdem monasterij, per annos septem oculos habens operatos albagine, & omnino cæcus, audiuit: Ne timeas fili: in proximo est, ut à Deo cureris. Et factum est ita. Siquidem intra dies viginti aduenit clericus, qui eandem detrahit albuginem: & deinceps clare vidit. Alsacia dicitur regio prope Rhenum, populosos admodum vicos habens. Hanc ingressus aliquando pontifex reuerendus, in villa, cui nomen Rufelium est, Missarum solenia celebrabat. Cui mulier est oblata, ex graui præcipio iuncturis ossium dissipatis, per annos circiter nouem vix duobus baculis sustentata procedens. Post orationem & manus impositionem, modicū substirrit, & virtutem sentiens, exclamauit. Nec mora: baculos in sublime porrectos baiulans, in columnis facta est, & liberè gradiebatur: populusque vociferans, Kyrie eleison, suspensinter lapides baculis, Dominum collaudabat. Ibi etiam claudi duo protinus sunt erexit: prior, ad tactum eius: posterior, priusquam obtinere posset accessum in medio plebis, diuina uincione præuentus. Post oblationem hostię salutaris, sacerdos oblatum sibi per signum Crucis cæcum illuminauit, oculos eius liniens ex aqua adspersionis digitorum suorum.

C A P . X X .

Fides mira-  
culis cōfir-  
matur.

**E**x relatione Stamediensis Abbatis accepi, quod aliquando patrem sanctum familiari suggestione conueniens, ait illi: Nonnullos mouet, ut comperi, pater sancte, quod ita passim & incunctanter super ægros manus imponis. Arbitrantur enim & asserunt, quod iam olim tempora miraculosa transferint. Cui tale dedit sanctus ille solita benignitate responsum: Multorum iam non modo charitas refrigerescit, sed fides etiam infirmatur. Exigit proinde velut de nouo rigari miraculis, soueri beneficijs fidès marcida, fides ægra.

C A P . X X I .

\* Prufilla

Epilepsia  
multos li-  
borat.

**C**RUSILLAS \* vocatur oppidum Comitis Gebennensis, vbi vir sanctus cum Comite Cipso, & pluribus ex eadem regione personis super quibusdam negotijs conferebat. Ibi tres Epileptica mulieres miserabiliter corruentes, altera quidem post alteram, palpabant & elidebantur in terra. Ad supplicationem adstantium per singulas orationem fecit, & incunctanter erectas restituit sanitati. Quanto miserior & miserabilior talis ægritudo videtur, tanto specialior viro misericordia aduersus eam efficacia suppetebat, ut multos ab ea curauerit, etiam quos non vidit, & vix persona aliqua, post impositionem manus eiusdem, eandem miseriam sit experta.

C A P . X X I I .

**E**ST locus in Alsacia regione, cui nomen Aqueuillare, vbi signatam epilepticam sub celeritate pertransiit, & tam crudeliter misera vexabatur, ut continuo videtur animam redditura. Cōuersus pontifex & mulierculam ergens, in aurem eius submissa voce dicebat: Necesse est, ut egrediaris ab ea. Sanata est ergo mulier ab illa hora, & deinceps nihil tale perpessa. Contigit altera vice, Missarum solennia celebrante viro Dei, vexatum hominem epilepticum exclamare. Compassus ille, & vice sua scellatum dirigens suum, erigi illum præcepit & sanari. Quod utrumque effectui mancipatum est ipsa hora.

C A P . X X I I I .

Puer claud'  
fanatur.

**V**isitauit aliquando sanctus monasterium Bellauallis in abundantia suavitatis & gratiae, deuotam sibi congregationem sua benedictione lætificans. Oblatus etiam puerum,

puerum, qui lāguore corporis diuturno debilitatus, & maximè pedum destitutus erat officio, orando & manus imponendo sanauit, vt liberè gradiens exultaret, videntibus etiam cæteris gaudia sua communicans. Mulier prægnans, cùm pariendi tempus adesset, periclitabatur, decem diebus parturiens, nec oblituscebatur pressuræ, nullo gaudio succedente. Erat ejus vicinus & notus Abbas quidam, cinctorium sacri præsulis cum multa deuotione custodiens. Accersitus itaque, & tam miserabilis necessitate comperta, prædictum cingulum protulit, & vt nudum exinde vterum cingeret, persuasit. Fa-  
pagnans  
culturæ ab-  
soluitur, cinc  
gulo sancti  
viri festin-  
gens.

## C A P. XXXIII.

**Q**uanto magis virum Dei mundus prosequebatur obsequijs, præconijs extollebat, tanto magis metuebat ipse, quod legerat: Si de mundo essetis, mūdus quod suum erat diligenter. Cœpit ergo cum viris perfectioribus spiritualis collationis habere tractatum, ut ilius fore existimans, pauculos, quos habebat, equos venūdari, & premium dari pauperibus, vt pedes gradiens, quod cōsumere illi cum suis custodibus consueverant, misericordia magis operibus deputaret. Fecissetque voto satis, nisi suggestionis rationabilis & confessum occurrens necessitas obstitisset. Siquidem persuasum est ei, in sua quidem prouincia id obseruari posse: sed excipendum ab eiusmodi professione propositi, vt solito vteretur animalium vehiculo, si remotas adire prouincias pro causa ineuitabili cogeretur. Nec sine diuino nutu exceptionem eiusmodi sacro præsuli persuasisse videtur vir eximius, & inter amicos charissimus, tunc Altætumbæ, postmodum Claræuallis Abbas Henricus, nunc Albanensis episcopus, inter insignes columnas Romanæ Ecclesiæ loco celebri constitutus. Adhuc enim sermo manebat in eiusdem deliberationis ambiguitate suspensus, & ecce nuncius Domini Papæ, eccliteræ, ecce mandatum, vt ad reges Francorum & Anglorum sibi reconciliandos sub quanta poterit acceleratione festinet. Ex quorum inimicitij ecclesiarum destruccióne, depopulatio regionum, & innumerabilium strages hominum procedebat. Nec videbatur aliud prætolandum, quam quod dicitur: Fortis impedit in fortem, & ambo pariter corruerunt. Huius necessitatis intuitus, & Apostolicæ authoritatis reuerentia, cui in omnibus & per omnia semper obtemperauit, præsulem sanctum descendere fecit in Gallias. Ingressus itaque monasterium Senonensis diœcesis, quod Pruliacum dicitur, & in eo circa spatiū mensis viii infirmitate detenus, plurimis tamē ægroris beneficia præstiterit sanitatum. Et cùm maximus vndeque & vbiq; ad eum concursus fieret populorum: Nolite, ait sanctus ad fratres, de vietualium distributio-ne moueri. Dabit Dominus horreis vestris benedictionem, vt cognoscatis eius virtutem, qui pro beneplacito suo multiplicat, quæ pro sui nominis gloria erogantur. Sic audisse, sic credidisse, sic experimento tum probâsse se fæstati sunt, per quorum manus conficiebantur panes & distribuebantur: vt cùm vix viderentur duplicati posse sufficere, minor solito numerus abundaret. Semel siquidem in hebdomada minus coquebant in clibano, quam cæteris mensibus ante solebant.

## C A P. XXV.

**M**iles quidam regionis illius, impetranda benedictionis obtentu & signorum gratia, ad hominem Dei multos concurrevidens, compassus filio non videnti, optat, vt eius suffragantibus meritis, videntis fiat ex cæco, qui suis, vt verebatur, proximeribus culpis, cæcus factus est ex vidente. Cæcum itaq; filium extulit domo sua, sed Pruliacensi cœnobio intulit iam videntem. Obuius enim factus est vir fidelis euntoni, panem referens à beato præsule benedictum. Nec moras tulit, magnanimus factus in fide: sed de mica panis collyrium nouum conficiens, oculos filij cum diuini nomini & eiusdem præsulis inuocatione linuit. Cooperantibus ergo sibi virtute fidei & benedictionis effectu, adunctionem primam sacri collyrij aperti sunt oculi eius: & ditur lumen. cæco redit.

vidit, & gauisus est se videre. Sic gratulabundus illuminatum filium pater ostendit,

quem sperauit illuminandum fore: & qui veniebat oblatus preces, exhibitus per-

uehit gratiarum potius actiones.

C A P. XXXVI.

P

Cor-

Regis Francie reuerentia erga sanctum virum.

Sanatur puerella clauda.

Item regis pacis.

Vide quid tantus rex tribuat eius laceræ vesti.

Nota lector.

Muta loqui tur.

Clauda ambulat.

Cecus puer illuminatur.

**C**orbolum dicitur oppidum regis Francie, quod Sequana fluvius alluit, in Parisiæ acensi dicecefi constitutum. Huius præposito grandis erat non modo gratia apud dominum suum, sed & in palatio locus. Quem in occursum præfusus sancti mistere studuit rex deuotus, præcipiens non modo humanitatis officia, sed debitam reuerentiam à suis omnibus ei in locis omnibus, quantum pateretur, impendi. Sic in oppido supradicto humilis seruus Christi de mandato regis in regia domo suscepitus. Nec poterat vpiam, licet debili, præ multitudine concurrentium, necessaria requies exhiberi. Erat autem spiritus fortis, spiritus promptus in infirma carne, & atate iam pigra. Eadem sanè præposito erat clauda à nativitate filia, iam quinquennis, sicut apparuisse videtur. Sic nata fuerat ad gloriam Dei, & serui fidelis honorem. Cuius sacræ oblatæ vestigijs, post orationem & manu impositionem erecta est, & nouos faciens gressus pedibus suis, ambulauit, pro ætate magnificans Deum, & suo gratias referens cretori. Sic deuotos hospites exhilarauit dupliciter hospes bonus: nec modò subiit admiratio pro virtute, sed familiarius gaudium pro persona. Transeamus Parisiensium vota per maxima, concursus intolerabiles, & molestos, qui exhibebantur, honores. Expectant Reges, expectant principes, multitudo incredibilis præstolatur pro verbo Item regis pacis, & aduentu tanti præfusus, iuxta Caluum montem in confinio Francie & Normannia congregata. In cuius occursum non tam currit, quam aduolat, rex Anglorum, & ad conspectum longius positi equo desilit, immò ruit, amplectitur pedes, cappam detrahit vndique laceratam, vndique decurtatam. Nec particulas tollit, vt cæteri conseruerant, quanùs ægrè ferret antistitis. In hoc solo nil sua sibi authoritas poterat suscitat. Nec in tanta frequentia personam humilem Archiepiscopus aspernatur, non altum sapiens nec in alto. Inclinatur ad supplicem, & oratione præmissa, infusum proprio sputo pollicem mittit in os puellæ, lingua eius & labijs imprimens signum crucis. Sic præcipiente eo, verba, quæcumque prædiceret, post eum similiter resonabat: sic deinceps est locuta, sic loquens, redditæ matri sua. Nec mora, necessitudinem matri redhibens alteri filius, claudam attulit in asculo. Cuius ille renes & debilia membra consignans, in partem secedere fecit, & diuinam misericordiam præstolari. Post paululum, filio suadente, vt ascenderet asinum & rediret: Mina, ait, potius mina asinum, & præcede. Sic præcessit ille, & sanata illa secuta est, multis cum multa admiracione prosequenterbam.